REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E SHENDETESISE
DHE MBROJTJES SOCIALE
KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMET

Nr. \&RO rot. Tirang, mé&._QZ 2020

Lénda: Raport i mbledhjes sé¢ Komisionit té Mbrojtjes nga Rrezatimet.

Mé daté 7.02.2020, ora 14.00, né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, u
zhvillua mbledhja e radhés s¢ KMR-sé me kété rend dite:

|- Diskutim dhe miratim i aplikimeve pér veprimtari me burime t& rrezatimit
jojonizues

2- Diskutim dhe miratim i aplikimeve pér veprimtari me burime té rrezatimit jonizues

3- Njohje e kompanisé¢ Exitron pér kontoll teknik dhe shérbimin e dozimetrisé
personale si dhe rishikim pér kompaniné Ednafarma.

4- Diskutim i kérkesave pér njohje si ekspert i kualifikuar né fushén e mbrotjes nga
rrezatimet jonizuese.

5- Diskutim mbi tarifat pér amendimet né stacionet bazé té telefonisé celulare.

6- Diskutim dhe miratim i listave t& kontrollit pér procesin e inspektimit né¢ ZMR

7- Miratim mbi mbéshtetjen pér realizmin e temés pér studenten nga Fakulteti i
Mjekésisé

8- Informacion mbi seancat gjyqésore me Teuta 2

9- Informacion mbi kérkesat e reja pér mbrotjen nga rrezatimet me shtimin e rrjeteve.
Pércaktimi mé i qarté i t& dhénave qé do shogérojné aktin e miratimit.

10- Informacion mbi letrén e QSUT pér vendosjen e njé stacioni bazé né ambjentet ¢
QSUT.

11-Diskutim dhe miratimi né¢ parim i rregullores mbi "Cmontimin e gendrave qé&
pérdorin burime t& rrezatimit jonizues"

12- Diskutim pér miratimin e kérkesés pér leje importi t& Policisé sé Shtetit

13-Ndjekja nga ana e Drejtorisé Juridike né MSHMS té marréveshjes me MB dhe
VKM me Policing e Shtetit

14- Plotésimi i vendit bosh né¢ KMR.

Né mbledhje morén pjesé: Znj. Ogerta MANASTIRLIU, Kryetar i KMR-s€&, Ministér i
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Z. Rustem PACI, Sekretar i KMR-s¢, Znj. Antoneta
NJEHRRENA, Znj. Albana FICO, Z. Shkélgim MEMA, Z. Jetmir BRAHA anétaré t&
KMR si dhe protokolluesja, Znj. Ida MURAIJ. Z Sykja kishte konfirmuar qé s’do t€ jeté mé
piesé e KMR.

Mbledhja u hap nga Kryetari i KMR-sé Znj.Manastirliu sipas rendit t€ dités.

Pika e paré e rendit t& dités: Diskutim dhe miratim i aplikimeve pér veprimtari me
burime té rrezatimit jojonizues.
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Lidhur me kété ¢éshtje, Z. Paci sqardi se kérkesa pér ndryshimin e tarifés &shté njé kérkesé
e pérséritur qé vjen nga ana e kompanive. Z. Mema u shpreh se pretendimi i tyre €shté i
drejté pasi nuk ka sens q&é kompania qé nuk ka ndryshime t€ parametrave tekniké, té
ngarkohet financiarisht edhe pse kéto kompani jané pjes¢ e vlerésimit t& pérbashkét si
pasojé e ndryshimit t& fushés rezultante. Ai u shpreh se pagesa duhet té kryhet e ploté
vetém nga kompania q¢ ka ndryshim té parametrave tekniké. Z. Mema sugjeroi se kérkesa e
operatoréve duhet t& merret né konsideraté dhe se udhézuesi pér tarifat duhet té rishikohet.
Znj. Fico u shpreh kundér ndryshimit ¢ tarifés, duke marré né konsideraté punén kolosale
qé po bén KMR dhe ZMR né kété drejtim, pér pajisjen e antenave celulare me Akt
Miratimi brenda njé periudhe shumé té shkurtér. Kryetari i KMR-s¢ u shpreh se kompanité
nuk kané paraqitur argumente t& mjaftueshme pér ndryshimin e pagesés dhe se kéto kérkesa
pa argumenta teknik nuk duhet t& paragiten mé né KMR. Kryetari i KMR-sé propozoi qé
ZMR duhet t& sjellé argumenta mé bindés, duke marré né konsideraté gjithé historikun se
si éshté marré ky vendim nga ana e KMR né vitin 2016 pér kété ¢éshtje.

Pika e gjashté e rendit t& dités: Diskutim dhe miratimi i listave t& kontrollit pér
procesin e inspektimit t&¢ ZMR.

Anétarét e KMR -sé ishin njohur paraprakisht me email mbi listat e kontrollit t€ cilat ishin
rishikuar dhe pérgatitur nga ZMR. Pérgatitja e tyre do ti shérbejé mbarévajtjes s¢ punés né
procesin e inspektimeve t& ZMR-sé, si dhe pérmirésimit t& kualitetit t¢ punés sé
inspektoréve. Listat e reja té kontrollit kané marré né konsideraté ndryshimet e fundit t&
legjislacionit né fushén e mbrojtjes nga rrezatimet.

Gjithashtu pérvec reflektimit t& ndryshimeve né legjislacion, éshté¢ béré dhe njé ndarje e
tyre duke i pérshtatur dhe me sistemin e-inspektimi, si dhe duke marré pér bazé paisjen e
cila gjeneron rrezatim sipas specifikave pérkatése té secilés, pér ¢do fushé aplikimi.

Risité qé do té sjellé implementimi i kétyre listave t& kontrollit né procesin e inspektimit
lidhen me:

e rritjen e kualitetit t& procesit t& inspektimit;

o detajimin e kétij procesi duke adresuar mé sé miri kérkesat rregullatore specifike pér
veprimtarité e ndryshme;

e adresimi i problematikave pérkatése pér apratura me specifika té ngjashme; si dhe

o lehtésimi i procesit té inspektimit nga piképamja teknike.

Lidhur mé kété céshtje kryetari i KMR-sé vuri theksin se pérderisa subjektet jané t&
licensuar, nuk duhet t& inspektohen nga ZMR, pasi késhtu ngarkohen subjektet. Pér kété
qéllim kryetari i KMR-sé theksoi se inspektimi t& béhet népérmjet ISHSH dhe ¢do strukturé
duhet t& keté njé frekuencé inspektimi. Z.Paci sqaroi se prej kohésh po punohet g€ procesi i
licensimit dhe inspektimit t& ndahen dhe té jené dy struktura t& ndryshme dhe se zyra nuk
géshté kundér kryerjes sé inspektimit nga ISHSH.

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet, né pérputhje me ligjin Nr. 10433 daté 16.11.2011 “Pér
inspektimin né RSH”, si dhe rregulloret pérkatése, ka pércaktuar frekuencén e inspektimit
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té veprimtarive me burime té rrezatimit jonizues. 7.Paci theksoi se frekuenca e inspektimit
merr né konsideraté riskun e burimit té rrezatimit jonizues si dhe performancén e subjektit
né té kaluarén. Burimet radioaktive t& kategorisé 1 dhe 2, si dhe akseleratorét, inspektohen
¢do vit pér shkak dhe t& riskut g€ ato mbartin. Burimet radioaktive kategori e 3, si dhe
gjeneratorét me rreze X (grafi, skopi, CT-skaner etj) inspektohen njé heré né dy vjet
Burimet radioaktive té kategorisé 4 inspektohen njé heré né tre vjet. Burimet radioaktive t&
kategorisé 5, grafité dentare dhe panorameks, inspektohen njé heré né pesé vjet, kjo pér
shkak té riskut té ulét qé ato mbartin. Z. Paci sqaroi se plani i inspektimit pérgatitet nga
ZMR do vit dhe miratohet nga KMR. Né mbéshtetje t& ligjit pér inspektimin né¢ RSH
dérgohet pér miratim dhe prané Inspektoratit Qendror. Procesi i inspektimit t& veprimtarive
me burime té rrezatimit jonizues nuk éshté njé proces i thjeshté dhe duke ju referuar dhe
vendeve fqinje ndarja e procesit t& inspektimit nga trupa rregullatore nuk ka funksionuar.

>
KMR miratoi listat e konrollit si mé poshté:
1. Lista e kontrollit pér burime t& hapura;
2. Lista e kontrollit pér burime t& mbyllura;
3. Lista e kontrollit pér CT-skaner dhe akselerator;
4. Lista e kontrollit pér grafi dentare dhe densitometér;
5. Lista e kontrollit pér grafi industriale;
6. Lista e kontrollit pér panorameks dhe grafi/skopi;
7. Lista e kontrollit pér sigurimin e burimeve radioaktive t& kategoris¢ LII dhe IIL;
8. Lista e kontrollit pér transportin e burimeve radioaktive t€ kategorisé I:dhe
9. Lista e kontrollit pér transportin e burimeve radioaktive té& kategorisé II dhe I11.
Listat gjénden bashkéngjitur kétij raporti.
= Pika shtaté e rendit t& dités: Miratim mbi mbéshtetjen pér realizimin e temés pér
4 studenten e Fakultetit t& Mjekésisé.

Anétarét e KMR-sé ishin njohur népérmjet emailit mbi kérkesén e shefit té departamentit t
Shéndetit Publik, drejtuar ZMR-sé pér udhéhegjen e studentes sé masterit né Fakultetin e
Shédetit Publik, Znj. Bora Hasanago né temén e diplomés mbi efektet e rrezatimit té
antenave dhe mbrojtjes prej tyre. Z. Mema u shpeh se shéndeti publik nuk ka lidhje me
radiombrojtjen, si dhe propozoi qé studentja t& dérgohet prané ISHP, pasi ZMR nuk
mbulon efektet ne shéndet té rrezatimit jojonizues. Kjo mbéshtetur dhe né ligjin Nr. 10469,
daté 13.10.2011 "Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese", ku pércaktohet qarté se efektet
né shéndet té rrezatimeve jojonizuese mbulohen nga ISHP. KMR-ja u shpreh qé studentja
e Fakultetit t&¢ Shéndetit Publik té mbéshtetet nga ISHP né kété proces.

Pika teté e rendit t& dités: Informacion mbi seancat gjyqésore pér SB Teuta 2

Anétarét e KMR-sé ishin njohur paraprakisht népérmjet emailit me dokumentin e pérgatitur
mbi ecuriné e procesit gjyqésor mbi SB Teuta 2, si mé poshté:
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nga mbledhjet ¢ KMR-s¢, &shté Znj. Odeta Koja e cila &shté pjes¢ e stafit akademik né
Fakultetin e Shkencave té Natyrés né degén e Biofizikés.

Kryetari i KMR-sé propozoi ¢ né mbledhjen e radhés t& paragitet njé-CV e saj, si dhe t&
krijohet mundésia e njé takimi me Znj. Koja népérmjet Drejtorisé J uridike né MSHMS.

SEKRETA

Rustem PAC
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